Протокол №2
Методического совета МОУ «СОШ №5»
«О ходе реализации педагогическим коллективом обновленных ФГОС СОО»
от 31.10.2024г 
Присутствовали: Меньшикова Т.В – директор МОУ СОШ №5
Монина М.И., Кусаинова А.Ш., Ирназарова А.Р., Полина М.С. – заместители директора по УВР
Шкуратова Т.А.-заместитель директора по образовательным результатам.
Руководители методических объединений: Гребенникова Е.В, Семенюк А.А., Казначеева Д.О., Мухтаруллина И.И., Кульмухаметова Р.Ф., Голещихина В.А., Кузнецова З.М.
Повестка:
1. Анализ результатов стартовых контрольных работ.
2. Олимпиады.
3. Об итогах классно –обобщающего контроля в 5-х классах.
4. Выявление профессиональных затруднений педагогов по реализации федеральных рабочих программ, по подготовке к ГИА, ВПР, по формированию функциональной грамотности обучающихся, в том числе цифровой, по ФОП ООО и ФОП СОО. Определение уровня ИКТ-компетентности педагогов.
5. Об организации проектно- исследовательской деятельности школьников.
6. Об участии в региональной деловой игре для педагогов «Одаренный ребенок. Практика-Инструменты-Смыслы», (ММЦ 5+, ПУЛЬСАР)
СЛУШАЛИ выступления:
1. По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР Монину М.И.  с анализом результатов стартовых контрольных работ.
Решение: Рекомендовать руководителям МО на заседании обратить внимание коллег на планирование учебных занятий с учетом представленных результатов, чтобы своевременно произвести корректировку.
2. По второму вопросу слушали Кусаинову А.Ш., которая отразила организацию предметных олимпиад внутри школы и представила сравнительный анализ победителей и призеров за 2023-2024, 2024-2025 учебные годы. Школьная олимпиада проходила с 19 сентября по 27 октября 2024 года. В ней приняли участие учащиеся 4-11 классов. Цель проведения олимпиады- развитие интереса к предмету и выявление одаренных детей. 
Решение: 
Усилить контроль за заполнением протоколов.
Отметить дипломами победителей и призёров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
Отметить учителей, подготовивших учащихся.
Учителям-предметникам подготовить учащихся (победителей и призеров) к Муниципальному этапу ВСОШ.
Продолжить использование олимпиадных заданий в работе учителей-предметников.
Учителям-предметникам разработать план работы с одарёнными обучающимися.
3. По третьему вопросу слушали Монину М.И. об итогах классно-обобщающего контроля в 5-х классах. 
Решение: Довести результаты классно-обобщающего контроля в 5-х классах до сведения коллектива на Педагогическом совете школы. Руководителям МО включить в план работы мероприятия, направленные на повышение качества обучения в 5-х классах.
4. По четвертому вопросу слушали заместителя директора по УВР Монину М.И., которая указала на ошибки и трудности педагогов при составлении рабочих программ, и заместителя директора по образовательным результатам Шкуратову Т.А., которая представила аналитическую справку по использованию электронного банка заданий по оценке функциональной грамотности в ООУ г.Стрежевой.
Решение: На заседаниях МО рассмотреть вопросы составления и реализации ФООП.
Продолжить работу с педагогами по использованию Банка заданий по оценке функциональной грамотности. Руководителям МО вести постоянный контроль.
5. По пятому вопросу слушали Полину М.С. об организации проектно-исследовательской деятельности школьников в урочной и внеурочной деятельности. Педагогам необходимо наметить в рабочих программах мини-проекты, проекты.
Решение: руководителям МО донести информацию до коллег, проверить РУП с внесенными изменениями.
[bookmark: _GoBack]6. Ирназарова А.Р. ознакомила со сценарием проведения региональной деловой игры для педагогов «Одаренный ребенок. Практика-Инструменты-Смыслы», определили основные направления, форму проведения, назначили ответственных.
Решение: Ознакомить педагогов с программой семинара, определить участников.

Протокол вела Ирназарова А.Р.
